
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640 Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

2 . IPC - IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES - MAT:5206626
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 992/2018- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018269807, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar AUDIÊNCIA, no
dia 18/06/2018;
1 . DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT:5824737
2 . IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT:5692920
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
0,5(meia) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 993/2018- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018268640, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 20 a 23/06/2018;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT:5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 994/2018- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018271461, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado da Paraíba, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
13 a 17/06/2018
1 . IPC - LUIZ DIAS DO LAGO FILHO - MAT:57190530
2 . DPC - VINICIUS SOUSA DIAS - MAT:5894804
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo C. , no valor de R$ 1.152,00 (Um 
mil, cento e cinquenta e dois reais ),
perfazendo um total de R$ 2.304,00 (dois mil, trezentos e quatro 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 995/2018- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018271461, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/06/2018.;
1 . EPC - VINICIUS CARVALHO CARRARO - MAT:5939647
2 . IPC - VITOR MATHEUS BRASIL FERREIRA - MAT:5917586
3 . IPC - PAULINO SILVA SOUZA - MAT:5913775
4 . DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT:57233522
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 326782

PORTARIA Nº 987/2018- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/271060, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de DOM ELISEU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 20/06/2018;
1 . IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - 
MAT:57189434
2 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT:5411742
3 . EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT:700223
4 . DPC - RAYRTON CARNEIRO SANTOS - MAT:57233485
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um 
mil, trezentos e cinquenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 988/2018- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/269689, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
18/06/2018.;
1 . EPC - WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS - MAT:57188156
2 . DPC - WASHINGTON SANTOS DE OLIVEIRA - MAT:5914071
3 . IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT:5234328
4 . IPC - JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR - MAT:5876818
5 . DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT:57193684
6 . IPC - EVANIO DE SOUZA SILVA - MAT:5913928
7 . IPC - MANOEL GILSON FERREIRA DA SILVA - MAT:54189060
8 . MPC - DILERMANO DE ALMEIDA RODRIGUES - MAT:5453070
9 . IPC - CARLOS JOSE DA CRUZ DE JESUS - MAT:5412072
10 . DPC - RODRIGO FERNANDES DE MEDEIROS - MAT:5940538
11 . IPC - CELSO JOAO DA SILVA MARQUES - MAT:5198003
12 . IPC - ANTONIO CARLOS RODRIGUES DA COSTA - 
MAT:5859069
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 326736

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e FERNANDO SÉRGIO CASTRO SANTOS, CPF nº 032.499.722-
15. Data de Assinatura: 18/06/2018. Valor: R$=6.600,00. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é 
referente a Prestação de Serviços para a Polícia Civil do Estado do 
Pará, referente as aulas das disciplinas Oratória e Relacionamento 
com a Imprensa e Mídias Sociais no Curso de Formação de Policiais 
Civis C-203/2017-SEAD/PC/PA. Exercício 2017. Orçamento: 
Programa: 1425 – Segurança Pública. Atividade: 6335 – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública. Natureza da 
Despesa: 339093 – Indenizações e Restituições. Programa de 
Trabalho – 06.128.1425.6335. Plano Interno: 2100006335C. Ação: 
184840 – Manutenção da Academia. Contratado: FERNANDO 
SÉRGIO CASTRO SANTOS. Endereço: Av. Rodolfo Chermont 1521, 
Conjunto Médici I, Bairro da Marambaia, CEP: 66.610-170, Belém-
Pará. Ordenador: CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e EMÍLIO DE QUADROS PEINADO JÚNIOR, CPF nº 318.921.672-
04. Data de Assinatura: 18/06/2018. Valor: R$=3.000,00. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é 
referente a Prestação de Serviços para a Polícia Civil do Estado 
do Pará, referente a aula da disciplina Operações Policiais no 
Curso de Formação de Policiais Civis C-203/2017-SEAD/PC/
PA. Exercício 2017. Orçamento: Programa: 1425 – Segurança 
Pública. Atividade: 6335 – Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública. Natureza da Despesa: 339093 – Indenizações 
e Restituições. Programa de Trabalho – 06.128.1425.6335. 
Plano Interno: 2100006335C. Ação: 184840 – Manutenção da 
Academia. Contratado: EMÍLIO DE QUADROS PEINADO JÚNIOR. 
Endereço: Av. Augusto Montenegro, Residencial Parklândia, 
Bairro Parque Verde, CEP: 66633-000, Belém-Pará. Ordenador: 
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral 
da Polícia Civil.

Protocolo: 326834

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 

Nº 002/2018
PORTARIA Nº 022/2018 

– CORREGEDORIA CPC “RC”, de 18 de junho de 2018. O 
Corregedor do CPC “Renato Chaves” (em exercício), usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO o teor do 
Processo do Núcleo Avançado de Paragominas/PA, de Protocolo 
2018/248880; CONSIDERANDO o Memo. nº 086/2018-NAP/CPC 
“RC”, de Paragominas/PA, datado do dia 04 de junho de 2018; 
CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional promover 
a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5810 
de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR 
instauração de Sindicância Acusatória nº 002/2018 em face do 
servidor B. De S. P., Matrícula 5934040/1, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Processo do Núcleo Avançado de Paragominas/
PA, de Protocolo 2018/248880; e demais fatos conexos que 
emergirem no decorrer das apurações; Art. 2º – DESIGNAR 
os Servidores Alberto Nunes Neto, Assistente Administrativo, 
Matrícula 57207439/1, Laércio Uchôa Pinheiro, Motorista, 
Matrícula 57203763/1 e Rosilda Ramos de Santana, Técnica de 
Administração e Finanças, Matrícula 33421/2, todos ocupantes 
de cargo efetivo, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a comissão de Sindicância Acusatória nº 002/2018, destinada 
a apurar a conduta do referido servidor; Art. 3º – Fixar para 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo sob motivação, para garantir o 
esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria entrará em 
vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registra-se, 
Publica-se e Cumpra-se. SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO 
LEÃO - Corregedor do CPC “RC” (em exercício).

Protocolo: 327083
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 140 de 13/06/2018-GAB/DG/
CPCRC, publicada no DOE nº 33.639 de 18.06.2018.
Onde se lê:
Período de 02.07.2018 a 31.07.2028.
Leia – se:
Período de 02.07.2018 a 31.07.2018
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 326949

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº 2018/6544)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/6544, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 024/2018 
– CPC, que tem objeto a aquisição de material de higiene e 
limpeza, para atendimento as necessidades da Sede, URs e NAs 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa LIMP EXPRESS 
COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI (CNPJ/MF nº 
11.005.255/0001-63) pela oferta do valor de R$ 9.796,50 (Nove 
mil setecentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos) para 
o fornecimento dos materiais listados no termo de referência do 
edital em epígrafe.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 18 de junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 326940


